
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 28.03.2024 № 75 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 27.02.2018 года № 31 «Об 

утверждении муниципальной программы  «Формирование 

комфортной городской среды МО г.Новоузенск Новоузенского 

муниципального района Саратовской области на 2018-2030 годы» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства РФ от 30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении 

государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан РФ»», постановления Правительства 

Саратовской области от 30 августа 2017 года № 449-П «О государственной 

программе Саратовской области «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2030 годы», постановления администрации Новоузенского муниципального 

района от 18.03.2014 г № 36 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, о порядке 

оценки эффективности реализации муниципальных программ», Устава 

Новоузенского муниципального района Саратовской области, администрация 

Новоузенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского муниципального 

района от 27.02.2018 года № 31 от «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории МО г.Новоузенск 

Новоузенского района Саратовской области на 2018– 2030 годы» изменения, 

изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального района  

по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры Ломовцева А.Н. 

 

                          Глава  

Новоузенского муниципального района                          А.А.Опалько 

 
 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

От 28.03.2024 № 75 

  

 

Паспорт 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды МО г. 

Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области  

на 2018-2030 годы» 

Основание 

разработки 

муниципально

й программы 

(наименование 

и номер 

соответствующ

его правового 

акта) 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановления Правительства Саратовской области от 30 августа 2017 г. 

№ 449-П «О государственной программе Саратовской области 

«Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы»», 

- Постановления Правительства РФ от 30.12.2017 г. № 1710 об утверждении 

государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан РФ», 

-Устав Новоузенского муниципального района Саратовской области 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципально

й программы 

Отдел по строительству и архитектуре администрации Новоузенского 

 муниципального района Саратовской области. 
 

Соисполнители 

муниципально

й программы 

-  

Участники 

муниципально

й программы 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная клубная система» Новоузенского муниципального 

района Саратовской области. 

 

Подпрограммы 

муниципально

й программы 

-  

Цели 

муниципально

й программы 

- повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания 

дворовых территорий многоквартирных домов; 

- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан; 

- обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов 

муниципального образования г.Новоузенск; 

- обустройство придомовых территорий многоквартирных домов; 

- организация искусственного освещения дворовых территорий; 

- создание условий для массового отдыха жителей города и организация 

обустройства мест массового пребывания населения; 

- совершенствование архитектурно - художественного облика города, 

размещение и содержание малых архитектурных форм; 

- выполнение озеленения придомовых территорий многоквартирных 

домов. 

 

Задачи 

муниципально

Основными задачами Программы являются: 

-улучшение технического состояния придомовых территорий 
 



й программы многоквартирных домов, условий в местах массового пребывания 

населения на территории муниципального образования; 

- совершенствование жилищно-коммунального хозяйства города; 

- поддержание санитарного порядка на территории города; 

- обеспечение реализации мероприятий программы в соответствии с 

утвержденными сроками. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципально

й программы 

Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются: 

- улучшение эстетического состояния дворовых территории и приведение 

в нормативное состояние - 25 дворов; 

 - улучшение эстетического вида и приведение в нормативное состояние - 

19 общественных территорий. 

 

 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципально

й программы 

Этапы: 

1 этап-2018г.; 

2 этап-2019г.; 

3 этап-2020 г.; 

4 этап-2021 г.; 

5 этап-2022 г.; 

6 этап-2023 г.; 

7 этап-2024 г.; 

8 этап-2025 г.; 

9 этап-2026 г.; 

10 этап-2027 г.; 

11 этап-2028 г.; 

12 этап-2029 г.; 

13 этап-2030 г. 

 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальн

ой 

программы, в 

том числе по 

годам 

Расходы (тыс. руб.)  

всего Очере

дной 

финан

совый 

год 
2024г. 

первый 

год 
реализа

ции 
програм

мы 
 

2018г. 

второй 

год 
реализа

ции 
програм

мы 
 

2019г. 

третий 

год 
реализ

ации 
програ

ммы 
 

2020г. 

четверт

ый год 
реализа

ции 
програ

ммы 
2021г 

пятый 

год 
реализ

ации 
програ

ммы 
 

2022г. 

шестой 

год 
реализа

ции 
програ

ммы 
 

2023г. 

седьм

ой 
реали

зации 
прогр

аммы 
2024г

. 

вось

мой 
реали

заци

и 
прог

рамм

ы 
2025г

. 

девят

ый 
реализ

ации 
програ

ммы 
2026г. 

деся

тый 
реал

изац

ии 
прог

рам

мы 
202

7г. 

оди

ннад

цат

ый 
реал

изац

ии 
прог

рам

мы 
2028

г. 

двена

дцат

ый 
реали

зации 
прогр

аммы 
2029г

. 

тринад

цатый 
реализа

ции 
програ

ммы 
2030г. 

 

Итого: 83536,

8 

8500,

0 

8189,1 9422,1 4675,7 2749,9 40000,

0 

10000,

0 

8500

,0 

       

бюджет 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,0 0,00 0,00        

федеральный 

бюджет 

81129,

1 

8330,

0 

7 288,3 9 233, 7 4 

582,2 

2 

694,9 

39 

200,0 

9800,0 8330

,0 

       

областной 

бюджет 

2407,7 170,0 900,8 188, 4 93,5 55,0 800,0 200,0 170,
0 

       

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- -         - - - - - - -        

Целевые 

показатели 

муниципаль

ной 

программы 

индикаторы) 

1) Количество  дворовых территорий многоквартирных жилых домов - 25 дворов; 
2)  Количество благоустроенных общественных территорий -19 общественных территорий; 
3) Количество приобретенных  элементов благоустройства и освещения общественных территорий  (мест 

массового  пребывания населения) - 58 

 



1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 
 

Благоустройство и озеленение территорий муниципальных образований, в том 

числе, общественных и дворовых территорий – одна из актуальных проблем современного 

градостроительства. Именно в этой сфере создаются условия для здоровой, комфортной и 

удобной жизни населения. Выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и 

комфорта городской среды на территории муниципального образования «Новоузенский 

муниципальный район» направлено на улучшение экологического состояния и внешнего 

облика муниципальных образований, создание более комфортных микроклиматических, 

санитарно-гигиенических и эстетических условий на улицах, парках, набережных, скверах, 

площадях, дворовых территориях. Благоустройство дворов многоквартирных домов (далее 

– МКД) Новоузенского района на сегодняшний день полностью или частично не отвечает 

нормативным требованиям. В ряде дворов требуется ремонт освещения придомовых 

территорий, необходимый набор малых архитектурных форм и обустройство детских 

площадок. Наличие на придомовых территориях разрушенных хозяйственных строений 

создает угрозу жизни и здоровью граждан. В целях благоустройства дворовых территорий 

МКД, планируется выполнить мероприятия, исходя из следующего минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий: - ремонт дворовых проездов; - 

обеспечение освещения дворовых территорий; - установка скамеек; - установка урн. При 

этом указанный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий: - проезд к 

территориям, прилегающим к МКД; - обустройство тротуаров, мостовых (в том числе 

тротуарной плиткой); - установка бордюрных камней; - установка песочниц; - установка 

качелей; - устройство гостевой стоянки (автомобильные парковки); - освещение детских и 

спортивных площадок; - оборудование детской (игровой) площадки; - оборудование 

спортивной площадки; - озеленение территории (деревья, кустарники, клумбы); - газонные 

ограждения, декоративные ограждения для клумб; - обрезка деревьев и кустов; - уборка 

сухостойных деревьев; - демонтаж хозяйственных построек (в т.ч. сараев) и строительство 

сараев; - устройство хозяйственно-бытовых площадок для установки контейнеров-

мусоросборников; - отсыпка дворовой территории (выравнивание) щебнем, 

песчаногравийной смесью; - устройство площадок для выгула животных; - устройство 

велопарковок; - иные виды работ. Общественные территории – это места, где жители 

Новоузенского района отдыхают, проводят свободное время. В первую очередь местами 

отдыха являются зеленые зоны, парки,  и набережные. В настоящее время многие 

общественные территории характеризуются существенным износом, отсутствием 

инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой 

для обеспечения нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы 

для велосипедов и роликов и т.д.). Благоустройство дворовых и общественных территорий 

носит комплексный характер, а именно запланированные мероприятия позволят создать 

благоприятную жизненную среду с обеспечением комфортных условий для населения 

Новоузенского района, обеспечить физическую, пространственную и информационную 

доступность зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения, выполнение которых обеспечивается 

Программой. В выборе мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 

территорий путем проведения общественных обсуждений принимает участие население 

Новоузенского района. Проведение инвентаризации территории и расположенных на ней 

элементов благоустройства необходимо для оптимизации процесса ухода и содержания 

территории и ее дальнейшего развития (например, ремонт дорожного покрытия, 

освещения, строительство детских и спортивных площадок для отдыха, достаточность 

озеленения, наличие приспособлений для маломобильных групп населения). 

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение надлежащего 

технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий 



многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, создание комфортной 

территории для жизнедеятельности населения. 

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации 
Целью реализации Программы является: 

 - повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания дворовых 

территорий многоквартирных домов; 

- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан; 

- обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов 

муниципального образования г.Новоузенск; 

- обустройство придомовых территорий многоквартирных домов; 

- организация искусственного освещения дворовых территорий; 

- создание условий для массового отдыха жителей города и организация 

обустройства мест массового пребывания населения; 

- совершенствование архитектурно - художественного облика города, размещение и 

содержание малых архитектурных форм; 

- выполнение озеленения придомовых территорий многоквартирных домов. 

Основными задачами Программы являются: 

-улучшение технического состояния придомовых территорий многоквартирных 

домов, условий в местах массового пребывания населения на территории муниципального 

образования; 

- совершенствование жилищно-коммунального хозяйства города; 

- поддержание санитарного порядка на территории города; 

- обеспечение реализации мероприятий программы в соответствии с утвержденными 

сроками. 

3. Целевые показатели муниципальной программы 
1) Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных жилых 

домов -  25 дворов; 

2)  Количество благоустроенных общественных территорий (места массового 

пребывания населения) - 19 территорий; 

3) Количество приобретенных элементов благоустройства и освещения 

общественных территорий  (мест массового  пребывания населения) - 58 

Сведения о целевых показателях  приведены в приложении № 1 к Программе. 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,  

сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Срок реализации Программы – 2018-2030 годы, с возможностью внесения 

изменений в сроки реализации Программы. 

 Этапы: 

1 этап-2018г.; 

2 этап-2019г.; 

3 этап-2020 г.; 

4 этап-2021 г.; 

5 этап-2022 г.; 

6 этап-2023 г.; 

7 этап-2024 г.; 

8 этап-2025 г.; 

9 этап-2026 г.; 

10 этап-2027 г.; 

11 этап-2028 г.; 

12 этап-2029 г.; 

13 этап-2030 г. 



Ожидаемым результатом программы является создание механизма поддержки 

мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами, с использованием 

инструментов общественного контроля. 

Программа реализуется  – 2018-2030 годы.  

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
- Выполнение комплекса работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

жилых домов; 

- Выполнение комплекса работ по благоустройству общественных территорий (мест массового 

пребывания населения); 

- Приобретение элементов благоустройства и освещения общественных территорий (мест 

массового  пребывания населения). 

Мероприятия данной программы направлены на: 

- создание условий, обеспечивающих наиболее комфортное и безопасное 

проживание жителей многоквартирных домов муниципального образования город 

Новоузенск. 

В рамках реализации муниципальной программы возможно выполнение работ по 

минимальному перечню и дополнительному. Выполнение минимального перечня работ по 

благоустройству предусматривает трудовое участие не менее 10 процентов 

заинтересованных лиц от общего числа собственников помещений в многоквартирных 

домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству, от общего числа. 

Минимальный перечень работ является исчерпывающим и не может быть дополнен, 

включает в себя следующие виды работ: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

Дополнительный перечень работ включает в себя следующие виды работ: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок; 

- озеленение территорий. 

    Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации 

работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. При выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству уровень долевого финансирования за 

счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений должен составлять не менее 50 процентов от объема финансирования 

дополнительных видов работ по благоустройству. 

Утверждены следующие дворовые территории: 

2018 год  - г. Новоузенск, Микрорайон-1 дом  

№ 22,26,27,28,   № 36,37,38,39,40,   №29,33,34,35; 

2019 год г. - Новоузенск, Микрорайон-1 дом № 1,2,6,7   № 8,9,10,13       

№ 41,43,44а,44; 

2020 год - г. Новоузенск, Микрорайон-1 дом № 3,4; 

2021 год -  г. Новоузенск, ул. Базарная, 17; 

2022 год  - г.Новоузенск,  ул. 30 лет Победы, 12;    ул.Рабочая 20 Б; 

        2023 год -  г. Новоузенск,   ул. Трутнева, д. № 11,    ул.Трутнева, д. № 12,14,16; 

2024 год -  г.Новоузенск, ул.Трутнева, д.№ 2. 

2025 год - г.Новоузенск, ул.Рабочая, д.№ 18 а, 20 а; 

2026 год - г.Новоузенск, Микрорайон 1 д.№16, Микрорайон 1 д.№20,19; 

              2027 год - г.Новоузенск, Микрорайон 1  д.№18, 18 а, Микрорайон 1  д.№21; 

2028 год -  г.Новоузенск, Микрорайон 2 д.№12,13,6,8; 

2029 год -  г.Новоузенск, Микрорайон 2 д.№ 29, Микрорайон 2 д.№ 30,31; 



2030 год -  г.Новоузенск, Микрорайон 1 д.№ 25, Микрорайон 1 д.№ 31, 32;          

ул.Советская, д.№10. 

Мероприятия данной программы также направлены на создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для отдыха населения муниципального образования 

город Новоузенск. 
Основной перечень работ, по благоустройству наиболее посещаемой территории 

общего пользования населенного пункта включает в себя: 

- благоустройство парков/скверов/пешеходной зоны; 

- освещение улицы/парка/сквера, пешеходной зоны; 

- благоустройство территории возле общественных зданий; 

- ремонт тротуаров, стоянок, пешеходных зон; 

- установка скамеек и урн на улицах/в парке/сквере, пешеходной зоне;  

- благоустройство центральной площади.  

По результатам общественного обсуждения определены общественные территории 

(места массового отдыха), расположенные по адресу:   

2018 год - г. Новоузенск, парк «Народный» в Микрорайоне-2,   Городская площадь,  

 территория Дома детского творчества; 

2019 год - г. Новоузенск,,  ул. Рабочая,   ул. Московская,   ул. Революции,    ул. Советская,  

сквер по ул. Хайкина; 

2020 год -  г. Новоузенск,  городской  парк,    ул. Мира,    ул. Целинная. 

2021 год - г. Новоузенск,   сквер (ул.  Рабочая),    ул. К. Маркса; 

2022 год г. Новоузенск ,  ул. Гражданкина,   ул. Саратовская;   Городской парк (2 этап);  

г. Новоузенск,    от пл. 60 лет Победы до пересечения с ул. Базарная площадь,    Площадь им.60 летия 

Победы в ВОВ г. Новоузенска Новоузенского МР Саратовской области. 

2023 год  г. Новоузенск ,  ул. Трутнева, ул. Рабочая (2 этап); 

2024 год  г. Новоузенск ,  переход через р. Чертанла,    пешеходная зона  Микрорайон 2 в 

г.Новоузенске. 

С целью формирования комфортной городской среды в муниципальном 

образовании города Новоузенск уполномоченным органам необходимо осуществлять 

мероприятия по проведению  голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, на единой 

федеральной платформе za.gorodsreda.ru  Новоузенскому МР Саратовской области) по 

выбору территорий, подлежащих благоустройству с привлечением граждан. 

6.  Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
Финансовые  мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств 

федерального и областного бюджетов. 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы отражены 

в приложении № 3 к муниципальной программе. 

7.  Анализ рисков  при реализации муниципальной программы 
При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих 

рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:  

риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;  

финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме 

в связи с неисполнением доходной части бюджета  городского поселения.  

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.



Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района Саратовской области на 2018-2030 

годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области  

на 2018-2030 годы» 
№
п/п 

Наименован
ие 

показателя 

Ед. 
изм. 

Значение показателей <*>        

отчет

ный 
год(б

азовы

й) 
<**> 

2018 

текущ

ий 
год 

(оцен

ка) 
<***> 

2023 

первый 

год 
реализа

ции 

програ
ммы 

2018 

второ

й 
год 

реализ

ации 
прогр

аммы 

2019 

третий 

год 
реализа

ции 

програ
ммы 

2020 

четвер

тый 
год 

реализ

ации 
програ

ммы 

2021 

пяты

й 
год 

реали

заци
и 

прог

рамм
ы 

2022 

шестой 

год 
реализа

ции 

програм
мы 

2023 

седьмой 

год 
реализац

ии 

программ
ы 

2024 

восьмой 

год 
реализац

ии 

програм
мы 

2025 

девятый 

год 
реализаци

и 

программ
ы 

2026 

десятый 

год 
реализаци

и 

программ
ы 

2027 

одиннадц

атый 
год 

реализац

ии 
программ

ы 

2028 

двенадцаты

й 
год 

реализации 

программы 
2029 

год 

завершения 
действия 

программы 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8    9   10     11 12 13 14 15 16 17 18 

«Формирование комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области 

на 2018-2030 годы» 

1 Количество 

дворовых 

территорий 

многокварт

ирных 

жилых 

домов 

    

еди

ни

ц 

3 3 3 3 1 1 2 2 1 1 2 2 1 2 3 

2 

 

 

 

 

 

Количество  

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 
 

Ед

ин

иц 
 

 

 

3 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

../../../C:/C:/C:/C:/C:/C:/Users/KachaevaEN/Desktop/%25D0%259F%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258F%25D0%25B4%25D0%25BE%25D0%25BA%20%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B7%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B1%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25BA%25D0%25B8%20%25D0%25BC%25D1%2583%25D0%25BD%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25BC%25D0%25BC.doc#Par345
../../../C:/C:/C:/C:/C:/C:/Users/KachaevaEN/Desktop/%25D0%259F%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258F%25D0%25B4%25D0%25BE%25D0%25BA%20%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B7%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B1%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25BA%25D0%25B8%20%25D0%25BC%25D1%2583%25D0%25BD%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25BC%25D0%25BC.doc#Par346
../../../C:/C:/C:/C:/C:/C:/Users/KachaevaEN/Desktop/%25D0%259F%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258F%25D0%25B4%25D0%25BE%25D0%25BA%20%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B7%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B1%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25BA%25D0%25B8%20%25D0%25BC%25D1%2583%25D0%25BD%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25BC%25D0%25BC.doc#Par347


 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Количество 
приобрете
нных  
элементов 
благоустро
йства и 
освещения 
обществен
ных 
территори
й  (мест 
массового  
пребывани
я 
населения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ед

ин

ица 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Примечание: 

<*> значение показателя указывается на каждый год реализации программы; 

<**> заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы; 

<***> под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района Саратовской области на 2018-2030 

годы» 

 

Перечень  

основных мероприятий программы и входящих в неё подпрограмм  

_«Формирование комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области  

на 2018-2030 годы» 

Наименование муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды МО г. 

Новоузенск Новоузенского муниципального района 

Саратовской области 

на 2018-2030 годы» 

 

Исполнитель Срок 

Начала 
реализации 

2018 

окончания 

реализации 

2030 

«Реализация муниципальной программы в целях 

выполнения задач федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды» 

 2022 2030 

Мероприятие 

Приобретение элементов благоустройства и 

освещения общественных территорий (мест 

массового пребывания населения) 

Отдел по строительству и 

архитектуре администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

2022 2022 

Мероприятие 

Выполнение комплекса работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных жилых домов 

 Отдел по строительству и 

архитектуре администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

2018 2030 

Мероприятие 

Выполнение комплекса работ по благоустройству 

общественных территорий (мест массового 

пребывания населения) 

Отел по строительству и 

архитектуре администрации  

Новоузенского 

муниципального района 

 

2018 
 

2030 

 

 



Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского 

муниципального района Саратовской области на 2018-2030 

годы» 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

_«Формирование комфортной городской среды МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области  

на 2018-2030 годы» 
Наименование Ответственн

ый 

исполнитель 

(соисполнит

ель, 

участник) 

Источник

и 

финансир

ования 

Объемы 

финансир

ования, 

всего 

тыс. руб. 

      в том числе по 

                                                          годам реализации 

 

2018г. 2019г. 2020

г. 

2021г. 2022г. 2023г. 2024. 202

5 г. 

2026 

г. 

2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1          2   3 4      5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

«Формирование 

комфортной 

городской среды МО 

г. Новоузенск 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области на 2018-2030 

годы 

Ответственны

й 
исполнитель: 
 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администраци

и 

Новоузенског

о 

муниципальн

ого района 

всего 83738,6 8189,1 9422,1 4675,
7 

2749,9 40000,
0 

10000,0 8500,0 - - - - - - 

бюджет 

района 

- - - - - - - - - - - - - - 

федераль

ный 

бюджет 

81129,1 7 288,
3 

9 233, 
7 

4582,
2 

2694,9 39200,
0 

9800,0 8330,0 - - - - - - 

областной 

бюджет 

2407,7 900,8 188, 4 93,5 55,0 800,0 200,0 170,0 - - - - - - 

внебюдже

тные 

источник

и 

- - - - - - - - - - - - - - 

«Реализация 

муниципальной 

программы в целях 

выполнения задач 

федерального проекта 

"Формирование 

комфортной 

городской среды» 

Ответственны

й 
исполнитель: 
 

Отдел по 

строительству 

и архитектуре 

администраци

и 

Новоузенског

о 

всего 83738,6 8189,1 9422,1 4675,
7 

2749,9 40000,
0 

10000,0 8500,0 - - - - - - 

бюджет 

района 

- - - - - - - - - - - - - - 

федераль

ный 

бюджет 

81129,1 7 288,
3 

9 233, 
7 

4582,
2 

2694,9 39200,
0 

9800,0 8330,0 - - - - - - 

областной 

бюджет 

2407,7 900,8 188, 4 93,5 55,0 800,0 200,0 170,0 - - - - - - 

внебюдже

тные 

- - - - - - - - - - - - - - 



муниципальн

ого района 
источник

и 

Мероприятие 
Приобретение 

элементов 

благоустройства и 

освещения 

общественных 

территорий (мест 

массового 

пребывания 

населения) 

Отдел по 

строительст

ву и 

архитектуре 

администра

ции 

Новоузенско

го 

муниципаль

ного района 

 

всего 615,829 - - - - 615,82
9 

- - - - - - - - 

бюджет 

района 

- - - - - - - - - - - - - - 

федераль

ный 

бюджет 

603,512 - - - - 603,51
2 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

12,317 - - - - 12,317 - - - - - - - - 

внебюдже

тные 

источник

и 

 - - - - - - - - - - - - - - 

Мероприятие 
Выполнение 

комплекса работ по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

жилых домов 
 

Отдел по 

строительст

ву и 

архитектуре 

администра

ции 

Новоузенско

го 

муниципаль

ного района 

всего 10495,307 2381,7 2459,8 172,0 599,8  
1786,4

82 

2559,78
2 

535,743 - - - - - - 

бюджет 

района 

53,7 23,8 24,6 - 5,3 -  - - - - - - - 

федераль

ный 

бюджет 

10020,566 2098,5 2386,5 168,6 582,6 1750,7
52 

2508,58
6 

525,028 - - - - - - 

областной 

бюджет 

421,041 259,4 48,7 3,4 11,9 35,730 51,196 10,715 - - - - - - 

внебюдже

тные 

источник

и 

- - - - - - - - - - - - - - 

Мероприятие 
Выполнение 

комплекса работ по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

(мест массового 

пребывания 

 

Отдел по 

строительст

ву и 

архитектуре 

администра

ции 

Новоузенско

го 

всего 72627,464 5890,1 7057,5 4503,
7 

2174,0 37597,
689 

7440,21
8 

7964,257 - - - - - - 

бюджет 

района 

148,2 58,9 70,6 - 18,7 - - - - - - - - - 

федераль

ный 

бюджет 

70504,922 5189,8 6847,2 4413,
6 

2112,2 36 845,
736 

7291,41
4 

7804,972 - - - - - - 

областной 

бюджет 

1974,342 641,4 139,7 90,1 43,1 751,95
3 

148,804 159,285 - - - - - - 



населения) муниципаль

ного района 

 

внебюдже

тные 

источник

и 

- - - - - - - - - - - - - - 

 



 
 


